
 

Jornal Oficial nº 5688 Pág. 1 Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 
 

 

  

 
 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 77 DE 26 DE JANEIRO DE 2026 
  
SÚMULA: Concede a gratificação prevista no art. 2º da Lei Municipal nº 10.004/2006, em estrito cumprimento a decisão judicial. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 60.001364/2026-40 e 19.004.071713/2024-21, e ainda, em atendimento ao determinado nos autos nº 0018864-86.2024.8.16.0014, 
  

DECRETA: 
  
 Art. 1º Fica concedida a gratificação pelo exercício das funções técnicas inerentes aos processos de licitação, gestão e fiscalização de contratos e 
convênios, prevista no art. 2º da Lei Municipal nº 10.004/2006, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0018864-
86.2024.8.16.0014, à servidora: 
  
a) SERVIDORA: 132756-PATRICIA BELTRAMIN 
b) CARGO/CLASSE: TECNICO DE GESTAO PUBLICA-B 
c) FUNCAO: TGPB01-ASSISTENCIA TECNICA DE GESTAO 
d) DOCUMENTO: Doc. SEI 17361099 - PGM 
e) NUMERO SEI: 19.004.071713/2024-21 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/01/2026 
  
Art. 2º A gratificação disposta no art. 1º será devida enquanto perdurar o exercício das atividades reconhecidas na referida decisão judicial ou 
enquanto vigente a ordem jurisdicional que a fundamenta. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 26 de janeiro de 2026. Jose Tiago Camargo do Amaral, Prefeito do Município, Leonardo Bueno Carneiro, Secretário(a) Municipal de 
Governo, Vivian Biazon el Reda Feijo, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 
DECRETO Nº 78 DE 26 DE JANEIRO DE 2026 
  
SÚMULA: Concede a gratificação prevista no art. 2º da Lei Municipal nº 10.004/2006, em estrito cumprimento a decisão judicial. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 60.001364/2026-40 e 19.004.071713/2024-21, e ainda, em atendimento ao determinado nos autos nº 0018864-86.2024.8.16.0014, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica concedida a gratificação pelo exercício das funções técnicas inerentes aos processos de licitação, gestão e fiscalização de contratos e 
convênios, prevista no art. 2º da Lei Municipal nº 10.004/2006, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0018864-
86.2024.8.16.0014, ao servidor: 
 
  
a)SERVIDOR: 132322-DANIEL VIANA RABELLO 
b) CARGO/CLASSE: TECNICO DE GESTAO PUBLICA-B 
c) FUNCAO: TGPB01-ASSISTENCIA TECNICA DE GESTAO 
d) DOCUMENTO: Doc. SEI 17361099 - PGM 
e) NUMERO SEI: 19.004.071713/2024-21 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/01/2026 
  
Art. 2º A gratificação disposta no art. 1º será devida enquanto perdurar o exercício das atividades reconhecidas na referida decisão judicial ou 
enquanto vigente a ordem jurisdicional que a fundamenta. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 26 de janeiro de 2026. Jose Tiago Camargo do Amaral, Prefeito do Município, Leonardo Bueno Carneiro, Secretário(a) Municipal de 
Governo, Vivian Biazon el Reda Feijo, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 

 
DECRETO Nº 79 DE 26 DE JANEIRO DE 2026 
  
SÚMULA: Concede a gratificação prevista no art. 2º da Lei Municipal nº 10.004/2006, em estrito cumprimento a decisão judicial. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI 
nº 60.001364/2026-40 e 19.004.071713/2024-21, e ainda, em atendimento ao determinado nos autos nº 0018864-86.2024.8.16.0014, 
  

DECRETA: 

 

Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 ANO XXVIII Nº 5688 Publicação Diária 

MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75
771477000170

Assinado de forma 
digital por MUNICIPIO 
DE 
LONDRINA:7577147700
0170 
Dados: 2026.01.30 
17:39:17 -03'00'



 

Jornal Oficial nº 5688 Pág. 11 Sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 
 

 
ACESF – ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 

FUNERÁRIOS DE LONDRINA 
EDITAL 

EDITAL Nº 4/2026 
EDITAL DE EXUMAÇÃO DE JAZIGOS TEMPORÁRIOS E/OU NÃO REQUERIDOS NO JARDIM DA SAUDADE 
  
PROCESSO Nº 27.000190/2026-12 
  
ACESF - Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina, responsável pela Administração e Fiscalização dos Cemitérios instalados 
neste município, no uso de suas atribuições, em conformidade com disposto da Lei nº 13.914, de 27/12/2024, notifica os interessados para que, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, se assim desejarem, a transladarem os restos mortais abaixo relacionados, sob pena de 
serem exumados pela administração e levados para o ossuário municipal: 
  
Obs: Os sepultados que eventualmente estiverem sido exumados no decorrer do processo, desconsiderar esta notificação. 
  
Londrina, 29 de janeiro de 2026. Pericles Jose Menezes Deliberador, Superintendente da Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de 
Londrina, Paulo Rafael da Silva Massoni, Diretor(a) Técnico, Matheus Teixeira Stringueta, Gerente de Fiscalização e Manutenção dos Cemitérios 
 

EDITAL Nº 04/2026 
 

Edital de exumação    04/2026 - Quadra 175 

1 ALTAIR BITTENCOURT 175 16-D 07/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

2 ANDREIA GABRIEL DOS SANTOS 175 19-A 16/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

3 ANGELA APARECIDA DE CAMPOS ALMEIDA 175 15-B 07/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

4 ANTONIA MODESTO GABRIEL 175 16-B 11/11/2022 JARDIM DA SAUDADE 

5 ANTONIA RAMOS BEZERRA 175 60-C 28/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

6 BRENDON RUAN RAMOS RUFINO 175 85-A 19/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

7 CARLOS HENRIQUE GALDINO 175 28-A 24/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

8 CLAUDIR DE LIMA SOARES 175 11-A 14/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

9 DORMEVILE DE OLIVEIRA 175 36-B 13/10/2022 JARDIM DA SAUDADE 

10 EDER ROBERTO SANTOS 175 94-B 02/01/2023 JARDIM DA SAUDADE 

11 EDIVALDO MARIANO 175 94-A 07/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

12 ELIZBET DE MORAES AZARIAS 175 47-B 09/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

13 FABRICIO DA SILVA NUNES 175 73-C 04/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

14 FLORACI GOMES DE SOUZA 175 79-B 14/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

15 FLORENTINA DOS SANTOS 175 78-A 01/01/2023 JARDIM DA SAUDADE 

16 GENI FERREIRA CARDOSO 175 43-A 07/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

17 GILDA SERRA 175 39-B 27/10/2022 JARDIM DA SAUDADE 

18 GONÇALO DE ASSIS 175 62-C 29/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

19 IRINEU JAIR BORRASCA 175 09-A 07/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

20 JOAO CONCEIÇÃO PEREIRA 175 84-B 26/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

21 JOCIANE EMILIA NOGUEIRA 175 92-B 05/01/2023 JARDIM DA SAUDADE 

22 JOSE BENEDITO DOS SANTOS 175 69-A 13/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

23 LEONINA RIBEIRO MARQUES 175 23-B 02/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

24 LIZ HELENA DOS SANTOS 175 67-C 03/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

25 LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA 175 93-A 27/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

26 LUIZ ANTUNES DONIZETE RIBEIRO 175 40-C 26/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

27 LUIZ FERNANDO BORDIGNON GARMATTER 175 34-A 26/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

28 LUIZ FERREIRA DA CRUZ 175 54-B 28/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

29 MARGARIDA OLIVEIRA 175 70-C 01/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

30 MARIA CACILDA DE PAULA 175 41-B 07/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

31 MARIA JOSE DOS REIS 175 79-A 16/12/2022 JARDIM DA SAUDADE 

32 NEI PEREIRA MORAIS 175 78-B 14/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

33 NEUSA MARIA DA SILVA  175 08-A 07/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

34 PEDRO MENDES CORREIA 175 10-A 13/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

35 ROGERIO RIBEIRO 175 09-C 08/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

36 SEBASTIANA OLIVEIRA DA SILVA 175 33-B 25/10/2022 JARDIM DA SAUDADE 

37 SEBASTIAO MARIA JORGE 175 90-B 13/09/2022 JARDIM DA SAUDADE 

38 SEBASTIAO RUFINO  175 83-A 19/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

39 SILVIO FERREIRA DE SOUZA 175 18-D 16/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

40 SOPHIE FERNANDES DOS SANTOS 175 107-A 14/05/2022 JARDIM DA SAUDADE 

41 TEREZA MENDONÇA 175 56-B 13/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

42 TIAGO MEDEIROS DE SOUZA 175 29-C 03/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

43 WELTON ROCHA BATISTA 175 20-B 22/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

44 WESLEY APARECIDO DOS SANTOS  175 21-A 31/07/2022 JARDIM DA SAUDADE 

45 WILSON GOMES DA SILVA 175 96-C 20/08/2022 JARDIM DA SAUDADE 

 
AMS – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATOS 
1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº SMGP-0153/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PA/SMGP-0351/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN/SMGP-048/2025 
CONTRATADA: Associação de Amigos, Familiares e Doentes Mentais de Londrina - AFDM (Hospital Nova Vida) 
REPRESENTANTE: Ricardo Ergas Aguilera e Olinda Aparecida Delgado Montini. 


